.................................................................................................................... 

§ 3º  A aplicação dos valores provenientes de fontes vinculadas ao FNDCT 

em despesas reembolsáveis e não reembolsáveis observará no exercício 

de 2022, o valor de R$ 9.100.000.000,00 (nove bilhões e cem milhões de 

reais), devendo ser reajustada nos anos subsequentes pela variação do 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) ou outro que o 

venha a substituir (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 

Após diversos anos sofrendo com severos cortes orçamentários, que chegavam a